

Avsiktsförklaring gällande uppdraget Utökat ansvar för Regional fysisk planering

Finansdepartementet

Regional fysisk planering skapar goda förutsättningar för regionala utvecklingsfrågor, inte minst i en växande region som Halland. Genom regional fysisk planering tas ett samlat grepp kring strukturfrågor som påverkar varandra och detta är viktigt för att stärka och fortsätta utveckla Hallands attraktivitet, hållbara utveckling och generera samhällsnytta.

Gemensamt för många samhällsutvecklingsfrågor är att de är av mellankommunal och/eller mellanregional karaktär. Genom regional fysisk planering kan dessa frågor ses utifrån både ett kommunalt och regionalt perspektiv. Genom en regional fysisk plan blir länken mellan de kommunala översiktsplanerna och det regionala utvecklingsarbetet än tydligare. De strukturer som vi planerar för idag kommer att påverka vår samhällsutveckling under lång tid framöver och därför finns det ett behov av regional fysisk planering för att skapa goda förutsättningar för hållbar utveckling.

Halland har under lång tid haft en kraftig befolknings- och ekonomisk tillväxt, en tillväxt som väntas fortsätta i framtiden. Under de senaste 10 åren har befolkningsökningen i Halland varit den tredje största i Sverige, relativt regionens storlek. Kombinationen av attraktiva boenden och tidsmässigt korta avstånd till flera olika arbetsmarknader är centrala att värna om i framtiden, en fråga som inte bara berör tillväxten i Halland utan även de angränsande regionerna i sydvästsverige.

Halland och sydvästsverige har goda förutsättningar för fortsatt utveckling. Samtidigt står Halland och hela sydvästsverige inför flera stora utmaningar för att utvecklingen ska kunna fortsätta på ett hållbart sätt. Pendlingen och transportflödena förväntas öka, behovet av lokalyta är stort och efterfrågan av attraktiva boendemiljöer blir allt större. Med anledning av detta ser Region Halland och samtliga halländska kommuner att det finns ett behov av regional fysisk planering som hanterar mellankommunala och mellanregionala samhällsplaneringsfrågor. För att Hallands hållbara utveckling ska framtidssäkras är det centralt att rätt verktyg finns att tillgå och att samplanering sker mellan Region Halland och berörda kommunala, regionala och nationella aktörer. Detta då utmaningarna är så pass komplexa att de kräver samarbete på flera olika nivåer för att kunna lösas.

Region Halland är organiserat för att arbeta med fysisk planering utifrån den kompetens som finns att tillgå. Det finns en vana att arbeta med regionala strategiska planeringsfrågor som ingår i andra regionala uppdrag som till exempel att vara länsplaneupprättare och kollektivtrafikmyndighet. Inom verksamheten pågår arbete med att ta fram en strukturbild, vilken kommer vara underlag till en framtida regional fysisk plan. Det finns mellan Region Halland och de halländska kommunerna upprättat en samverkansstruktur som skapar goda förutsättningar för att den regional-kommunala samarbetet med regional fysisk planering.

Region Halland har tagit fram en samplaneringsmodell som används i samverkan mellan kommunal-, regional- och nationell nivå. Samplaneringsmodellen redogör för ansvarsfördelningen i en given process och beskriver vikten av att infrastruktur, bostadsbyggande, kollektivtrafik och andra samhällsbyggnadsfrågor är viktiga komponenter i samhällsutvecklingen. Samplaneringsmodellen kan med fördel användas inom regional fysisk planering. I takt med att en regional fysisk plan arbetas fram kan det bli aktuellt med vidare avisiktsförklaringar och avtal som redogör för framtagandet och hur den kommunal-regionala samverkan ska vara en röd tråd igenom arbetet.

Region Halland, tillsammans med de halländska kommunerna, anser att regional fysisk planering skapar goda förutsättningar för samplanering mellan aktörer på nationell, regional och kommunal nivå. Samplaneringen består främst i att flera aktörer får en gemensam syn på de halländska förutsättningarna i strategiska planeringsfrågor. Samplaneringen gör också att flera olika områden kan beaktas samtidigt. Med anledning av detta har Region Halland för avsikt att ansöka om uppdraget för Regional fysisk planering.

Med anledning av detta förklarar Region Halland sin avsikt att ansöka om och bli tilldelade det utökade uppdraget för regional fysisk planering.

Mikaela Waltersson
Regionstyrelsens ordförande

Jörgen Preuss
Regiondirektör